A infidi comites solent, ipsos in media via relictos desereret. Mittit itaque litteras ad imperatorem, quarum hoc fuit argumentum: « Si nullum aliud in Italia nobis superesset bellum, maxime imperator, neque exercitu alio neque ceterarum subsidio rerum opus foret. Omnia enim in hunc usque diem ex voto nobis successisse scias, urbes ferme omnes, quotquot sunt in Italia et ad sinum usque Ionium, in ditionem nos accepisse, magna que bella ad majestatis tuae Romanorumque gloriam nos confecisse. Sed cum longe gravius nobis immineat certamen (Gulielmus quippe Siciliæ prædo ob suorum jacturam haud dubie indignatus, contractis undique copiis classeque valida in mare immissa, et mari et terra nos aggredi meditatur), non contemnendus B est nobis iste insulani apparatus, neque bellum hoc segnius gerendum, ne parta a nobis in præsens gloria vertatur in ignominiam. Ut enim ille qui cum parvis viribus res magnas 159 aggreditur, si rem prospere conficerit, majorem quam si cum maximis, gloriam comparat: ita contra, si perperam res cesserit, multiplex inde contrahit dedecus, cum præter ipsam cladem rei militaris inseitias victos afflictare soleat, uti saepenumero tuta nos docuit majestas. Horum igitur ne quid unquam nobis usuveniat, majoribus nobis et maritimis et terrestribus copiis opus est. » Ille illa, Rebus Monopoli ordinatis, cum omnibus inde copiis excessit; et Ostunio, valido in primis oppido, per conditiones potitus, versus Brundusium iter intendit. Temessam civitatem illam vocarunt veteres. Longini quippe succedens ævum pleraque apud posteros novat nomina, atque in alia, aut dissimilia omnino, aut parum discrepantia immutat. Ut ad hanc urbem pervenere Romani, otiosi permansere: Pascha enim Christianorum postridie futurum erat. Eiusmodi otium ignaviae et timiditati ascribentes oppidanii, plurima facta eruptione ad ipsum usque vallum excurrunt, donec Romani aliquot inviti pene erumpunt, qui iis tandem propulsatis in castra revertuntur. Cæteri quidem Romani, ut antea, diebus festis debitum impendebant cultum. Thomas autem gente Antiochenus, qui jamdudum ad imperatorem transfugerat, sumptis armis, vallo excedit, campumque perequitat. Ubi accessit ad urbem, fortissimum quemque ad singulare 160 provocat certamen. Erat autem ibi præcellentis fortitudinis quidam, nomine Enchelys. Is ut Thomam ciere pugnam audivit, sumpto thorace descendit in campum, lentoque obviam gradu Thomæ procedit. Pavor inde defixit utrinque spectatores, dum cataphractos generosos istos eo se in loco tanquam

## Du Cangii note.

(94) Οστούνιον. Urbs Apuliae Peneccitæ perto in colle sita inter Molanum et Conversanum ex oriente, Ostuni hodie.

(95) Η δὴ Τεμέση. Temesa, Temessa, et Tempsa vetustissimæ in Bruttiis urbis et apud scriptores celeberrimæ appellationem ei sítum querunt

hodierni geographi: solus, quod sciām, Cinnamus vetus esse Bündusii nōmē contendit: sed an probabilis videatur sententia, quivis colliget ex iis quo de Temesa habent Leander Albertus in Descr. Ital., Claverius, l. iv Italiae Antiquæ, c. 45, et Ortellius in Thesaur. Geogr.

in stadio ad certamen accingere conspiciunt. Simul igitur ac proximi suæ, admissis equis, hastis concurrunt. Et hastam quidem Thomas per hostis clypeum et thoracem ad cutem usque adigit. Enchelys vero impulsa in clypeum hasta, qua parte capiti elatus ab adversario, ut quæ circum erant tegeret, prætendebatur, ipsius galeam perforavit carnemque attigit. Ita digressi, alter in castra Romana, alter in urbem concessere. Romani exacta jam festivitate ordinata acie in urbem contendunt. Sed cum crebris machinarum bellicarum ictibus muros tentassent, nequidquam se laborare aduententes (quippe veteres ut in cæteris quidem operibus multam impendere curam, majorem tamen in exstruendis urbibus, nec injuria, diligentiam adhibuere) ab incepto desistunt. Longius vero, et ita ut ultra muros evolarent Iapides, qui intra urbem reciderent, dirigunt. Vixque primus emissus est lapis, cum in urbe iter faciens muliercula eo sic percutitur in vertice, ut disflinderetur. **161** caput, omniumque ossa membrorum dissolverentur. Inde orta ejulatio, et veluti urbs esset capta, consternati oppidani, ne ad conspectum quidem infelicis istius mulieris in publicum ingredi audiebant. Ut autem jactus alter, moxque crebri alii a Romanis iterantur, confestim turbatur plebs, ac supra caput imminere lapidem sibi quisque credit, aliter plane ac de Tantalo loquuntur fabule. Inde eum de recipiendis in urbem Romanis deliberarent oppidani, ut rem advertere præsidarii milites et quotquot tuebantur turres, celeriter in acropolim consugere, moxque plebs apertis portis Romanas copias introduxit. Hac itaque potius etiam urbe Ducas, exercitu bisariam diviso, partem alias quæ arcem oppugnaret in urbe continuit, alias emisit ad depopulandos agros. Dum hæc ibi geruntur, regio quædam fertilis incolisque copiosa, quam Halitzium vocant, cum ea quæ Brundusio evenerant revolveret, ad imperatorem defecit: Hostium ibi exiguæ copiæ (Celtæ autem erant) saltibus abditæ, et iis qui Romanorum equos pascebant insidiantes, somno sopitis illis, equitatum omnem inde abduxere. Illud simul atque perceperunt Romani, ex iis qui a pabulatione revertabantur, hostes quam cùtissime insecuri, et equos recipiunt, et hostium plerosque vivos capiunt, atque in his illustrem maxime inter Italos virum, nomine Sycherem.